
UCHWAŁA NR XIV/203/2025 
RADY MIASTA KALISZA 

z dnia 24 kwietnia 2025 r. 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) oraz § 6 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 uchwały Nr XLVIII/630/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 
25 stycznia 2018 r. w sprawie Statutu Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2020 r. poz. 7321), 
w związku z uchwałą Nr XLVIII/631/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie nadawania 
tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2018 r. poz. 968 ze zm.) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się tytuł Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza śp. Januszowi Stilterowi. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący 

Rady Miasta Kalisza 

/…/ 

Sławomir Lasiecki 

Id: 7531E3DE-D122-4247-A973-2EAC1852B675. Uchwalony Strona 1



 
Uzasadnienie 

Wniosek o nadanie śp. Januszowi Stilterowi tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta 
Kalisza jest zgodny z uchwałą Nr XLVIII/631/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 2018 r. 
w sprawie nadawania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego 
z 2018 r. poz. 968 ze zm.). 

Janusz Stilter z wykształcenia był elektronikiem, pracował w Energa-Operator, ale jako potomek 
znakomitych zegarmistrzów (których tradycje zegarmistrzowskie sięgają roku 1883), od dziecka przyglądał się 
pracy ojca i na przedmiocie zainteresowania znał się doskonale. Razem z panem Ryszardem jeździł po całej 
Polsce i pomagał naprawiać najbardziej skomplikowane mechanizmy zegarowe m.in. w kościele Pokoju 
w Świdnicy. 

Od 2003 r. z wielką pasją i zaangażowaniem zajmował się zegarami miejskimi: zegarem na Rogatce oraz 
zegarem na kaliskim Ratuszu, będącymi prawdziwymi symbolami naszego miasta. Konserwacje, naprawy, 
regulacje, nakręcanie, przestawianie na czas letni i zimowy, dbałość o bieżące funkcjonowanie i wygląd, to 
niemalże codzienne czynności pana Janusza, dzięki którym ratuszowy zegar zawsze precyzyjnie odmierzał 
upływający czas i wybijał kolejne godziny życia miasta. 

Pan Janusz był nieustającym wykonawcą swoistego „testamentu” znanej i cenionej rodziny Stilterów. 
Zgodnie bowiem z wolą nestora jego potomkowie mieli opiekować się miejskimi zegarami stworzonymi w jego 
pracowni, dlatego pradziadek (konstruktor zegarów przy Rogatce i na wieży ratuszowej), dziadek, ojciec, 
a potem on sam opiekowali się kaliskimi zegarami. 

Janusz Stilter pielęgnował rzemieślnicze tradycje, zawsze bez względu na porę dnia chętnie dzielił się wiedzą 
o dziejach swojej rodziny i sekretach słynnych zegarów, które pieczołowicie pielęgnował, 
m.in. podczas oficjalnego uruchomienia zegara wieńczącego projekt realizowany przez miasto 
pn. „Adaptacja pomieszczeń zabytkowego budynku ratusza miejskiego na ekspozycję poświęconą dziedzictwu 
historyczno-kulturowemu Kalisza i regionu” w 2019 r. Pan Janusz współpracował także z Wydziałem Kultury i 
Sztuki, Sportu i Turystki Urzędu Miasta Kalisza przy opracowywaniu treści poświęconych historii rodu 
Stilterów i zegarów, które skonstruowali, a szczególnie zegarowi ratuszowemu, dla potrzeb ekspozycji 
multimedialnej na poziomie zegarowym wieży. 

19 września 2023 r. w Bibliotece Głównej Miejskiej Biblioteki Publicznej w ramach 31. Europejskich Dni 
Dziedzictwa odbyło się spotkanie z Januszem Stilterem nt. „Ten zegar stary już od lat..., czyli 90 lat zegara 
Stilterów na Rogatce”. Była to piękna opowieść o rodzinie wiernej zegarom, w której rzetelna praca i szacunek 
dla innych ludzi były trwałymi wartościami. Spotkaniu towarzyszyła wystawa narzędzi zegarmistrzowskich 
oraz dokumentów i fotografii ze zbiorów prywatnych rodziny. Niestety było to ostatnie takie wydarzenie. 

W granicach zainteresowań pana Janusza leżały również sprawy społeczne, przede wszystkim 
ogólnomiejskie, samorządowe, dlatego przez wiele lat był także członkiem Stowarzyszenia „Wszystko dla 
Kalisza im. prof. Jerzego Rubińskiego”. 

Janusz Stilter z wielkim sercem stał na straży tradycji zapoczątkowanej przez swego przodka, a chroniąc 
dziedzictwo kulturowe Kalisza, zapisał piękną kartę w historii miasta i swojej rodziny. Miasto Kalisz 
uhonorowało już Janusza Stiltera w sposób szczególny. W godzinę jego śmierci zatrzymany został zegar na 
Rogatce, a ratuszowe dzwony zabiły 13 razy. Dziś ten niezwykły człowiek, wielki pasjonat, opiekun kaliskich 
zegarów, pośmiertne uhonorowany zostanie najwyższym kaliskim odznaczeniem. 

 

 

Przewodniczący 
Rady Miasta Kalisza 

/…/  
Sławomir Lasiecki 

Id: 7531E3DE-D122-4247-A973-2EAC1852B675. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR XIV/203/2025 RADY MIASTA KALISZA z dnia 24 kwietnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	Uzasadnienie


